報道関係者各位

 農業 × 福祉

山形県農福連携プロジェクトチーム村山地域部会

             「現地視察研修会」開催

 農福連携(※)の普及啓発を図るとともに、農業関係者と障がい者就労支援施設関係者等

がお互いの理解促進と取組みの推進を図るため、標記研修会を下記のとおり開催しますの

で、取材についてよろしくお願いします。

※ 農福連携は、農業分野における労働力の確保と、福祉分野における障がい者の働く場の

  確保や工賃向上に向けて、お互いの連携により実現を目指そうとするもので、双方にメリ

  ットがある取組みです。

記

１ 日  時  令和５年 10月４日（水）13時 00分から 16時 00分まで

２ 研修会場及び内容

 (1) 現地視察（13時 00分～14時 00分）

    会場：株式会社バラの学校 食用バラ圃場（別紙：村山市大字大久保地内 集合場所）

内容：障がい福祉サービス事業所つながるアカデミー（東根市）利用者による収穫

作業等を視察します。（雨天時は研修会場にて写真等による説明予定）

  ～ 各自移動 ～

(2) 研修会（14時 30分～16時 00分）

会場：村山総合支庁北村山地域振興局１０２会議室（村山市楯岡笛田４－５－１）

内容：農業関係者と福祉関係者が小グループによる交流を行い、お互いの理解、

つながりを促進します。また、内容等を参加者全体で共有し、農福連携実

践者や農福連携推進員からのアドバイス等を行います。

３ 参集範囲  ＪＡ、農業者、障がい者就労関係事業所、社会福祉協議会、

特別支援学校、市町農林・福祉担当課等  約 20名

４ 主  催  山形県農福連携プロジェクトチーム村山地域部会
（事務局：村山総合支庁地域健康福祉課）

５ 取材時のお願い

作業者(利用者)の撮影は、個人が特定されないような配慮をお願いします。

令 和 ５ 年 ９ 月 2 0 日

村 山 総 合 支 庁

保健福祉環境部地域健康福祉課

【担当】村山総合支庁保健福祉環境部地域健康福祉課

課  長   鏡 明子  電話 023-627-1351

福祉支援主査 押野勇一  電話 023-627-1145

【報道監】 総務企画部長 工藤 明子